ÖZ

Bu çalışma, genel olarak Kıraat ilmi bakış açısıyla Sıbtu’l-Hayyât el-Bağdâdî

(ö. 541/1147) ve onun el-Mübhic adlı eserini betimlemeyi ve değerlendirmeyi

hedeflemektedir. Sıbtu'l-Hayyât el-Bağdâdî hicrî V. yüzyılın son yarısı ile VI.

yüzyılın (X. ve XI. yy.) ilk yarısında Bağdat’ta yaşamış önemli bir ilim

adamıdır. Onun el-Mübhic adlı eseri kıraat alanının en önemli kaynaklarından

biridir. Kıraatin tartışmasız otoritelerinden biri olan İbnü’l-Cezerî (ö.

833/1429) bu eseri, kaleme aldığı hemen her telifinin temel kaynaklarından

biri olarak kullanmıştır. Makalenin genel hedefi şöyle ifade edilebilir: Kıraat

alanında önemli olan şahısların eserleri ile tanınması bu alanda çalışanlara

çok önemli katkılar sağlayacaktır. Birçok kimse bu alanda yapılanları

seviyesi ve dönemin kültürel ortamının niteliği hakkında bilgi verecektir. Kıraat

alanında otorite olan İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) gibi âlimlerin aradan asırlar

geçse de yazdıkları eserlerde bu eseri, temel kaynaklarından biri olarak kullanmış

olması eserin ilmi seviyesini göstermek için zaten yeterli bir ölçüdür. Bu çalışmada

önce Sıbtu'l-Hayyât el-Bağdâdî’nin hayatı ele alınacak ve ardından el-Mübhic adlı

söylenebilir. Ayrıca yaşadığı dönemde aynı zamanda “Şeyhu’n-Nuhât” lakabıyla da

anılmış olması onun önemli bir Nahiv âlimi olduğunu da göstermektedir. 7

Müellifimiz ile zaman zaman karıştırılan, kendisi kadar meşhur olmasa da,

Hüseyin b. Ali Ebû Abdullah el-Mukrî el-Muhaddis (ö. 537/1143) adında kıraat

4 Sıbtu'l-Hayyât Abdullah b. Ali b. Ahmed b. Abdullah Ebû Muhammed el-Bağdâdî, el-Mubhic fi

Kıraati’s-Semân (Yazma eserden Tahkikli Neşir, Haz. Abdülaziz Nasır Sebr, Doktora tezi) İmam

Muhammed Suud el-İslâmî Üniversitesi, Din İlimleri ve Arap Dili Fakültesi, Riyad 1984, s. 36.
5 Sıbtu'l-Hayyât, El-Mubhic, s. 36; İbnü’l-İbnü’l-Kıftî Ebü’l-Hasen Ali b. Yusuf el-İbnü’l-Kıftî (ö.

646/1248), İnbahu’r-Ruvât ’ala Enbai’n-Nühât, (Neşr: Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim), Kahire

1986, II, 122.
6 Bazı kaynaklar buradaki “el-Mukri’” lakabını O’nun nisbesi olarak vermişlerdir. Bkz. Sıbtu'l-Hayyât,

El-Mubhic, s. 36; İbnü’l-Cevzî, el-Hafız Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed,

Menâkıbü’l-İmâm Ahmed, (Thk.: Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî), Riyad 1990, s. 639; İbnü’l-

Cevzî, el-Hafız Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, el-Muntazam fî Târîhi’l-Mülûk ve’l-

Ümem, (Atâ), Haydarabâd 1936, X, 122; İbnü’l-Kıftî, İnbahu’r-Ruvât, II, 122-123; İbnü’l-Esîr

Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (ö. 630/1233), el-

Kâmil fi’t-Tarih, (Çev. Abdülkerim Özaydın), İstanbul 1991, XI, 45; İbn Kesîr Ebü’l-Fidâ İsmail (ö.

774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihaye, Büyük İslam Tarihi, (Çev. Mehmet Keskin), Çağrı Yayınları,

İstanbul tsz, II, 222.
7 Cezzâr Fikrî, Medahilü’l-Müellifîn ve’l-A’lâmi’l-Arab hattâ Âme 1215/1800, Riyad 1992, II, 646-

647.

rivayet etmiş olan Ebû Mansûr el-Hayyât’ın el-Muhezzeb fi’l-Kıraât adında bir de

eseri vardır.19 Onun “Müsnedi Hamîdî” adında bir eseri Ebû Tahir Abdulgaffar b.

Muhammed b. Cafer’den rivayet ettiği zikredilmiştir. Hicrî 401 (1011)’de doğmuş

ve doksan sekiz yaşında iken Muharrem ayının on altısında 499 (1106) yılında vefat

etmiştir.20 Hadis ilmini de başka hocaları ile birlikte ilk bu zattan alan müellife

dedesi, hadis metinlerini ezberletmiştir. Zehebî, Ebû Mansûr’un hadis rivayet

ettiğinde ve Kur'an öğretirken metni olduğu gibi naklettiğini, kendisinden hiçbir

söz katmadığını ve tefsir dahi yapmadığını ifade etmiştir.21

Ebû Neccâr et-Târîh adlı eserinde, müellifin bu hocasından Kur'an

okuyanların sayısının yetmiş bine ulaştığını zikretmiştir. Ebû Mansûr b. Hayrûn

onun cenazesi kadar kalabalık bir cenaze daha görmedim demiştir. Selefî ise onun

cenazesinde talebelerinden oluşan hafızlar kabrin başında tam ikiyüz yirmi bir

hatim indirdiler demiştir.22 Müellifimiz Kıraate dair yazmış olduğu eserlerinde

dedesinden oldukça fazla miktarda nakillerde bulunmuştur.23

Sıbtu'l-Hayyât, Ebu’l-Hâtib b. Cerrâh Ali b. Abdurrahman el-Bağdâdî (ö.

497/1104)'den, dedesinin ardından kıraat okumaya devam etmiştir.24 Bu zat çok

fazla sayıda kimseye de Kur'an ve kıraat okutmuştur.25

Âlim ve fazıl bir zat olan Ebû Tahir b. Sevvâr Ahmet b. Ali el-Bağdâdî (ö.

496/1103)isimli hocasından Kıraat ilmi okuyan 26 Sıbtu'l-Hayyât Tahir b.

Sevvâr’dan aldığı kıraatten eserlerinde çokça rivayetlerde bulunmuştur. Diğer bir

hocası olan Ebu'l-'İzz el-Kalânisî ile birlikte dedesi Muhammed b. Ali el-Hayyât

müellifimizin kendilerinden en fazla nakillerde bulunduğu hocaları arasında yer

almaktadır.27

19 Ebû Cenâh, "el-Hayyât", Mevsû‘atu A’lâm, VIII, 617; İbnü’l- Cevzî, el-Muntazam XVII, 96; Zehebî,

Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, IXX, 222; Zehebî, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed Osman (ö.

748/1374); Ma‘rifetü’l-Kurrâi’l-Kibâr ale’t-Tabakâti ve’l-A‘sâr, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. Baskı,

Beyrut 1997, s. 457; İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-Nihâye fi Tabakâti’l-Kurrâ, Mektebetü İbn Teymiye,

Kahire 1351/1932, II, 74; Ziriklî Hayruddin b. Mahmut b. Muhammed b. Ali b. Faris ed-Dimeşkî,

el-A‘lâm, Daru’l-İlmi’l-Melâyin, 15. Baskı, Ayar 2002, V, 206.
20 İbn Nukta, Muhammed b. Abdulğani b. Ebi Bekir b. Şücâ’ Mu‘înüddin Ebubekir el-Hanbelî el-

Bağdâdî (ö. 629/1231), et-Takyîd li Ma‘rifeti Ruvâtis-Süneni ve’l-Mesânîd, (Thk.: Kemal Yusuf el-

Hût), Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1988, s. 54.
21 Zehebî, Şemsüddin Ebû Abdullah Muhammed b. Osman b. Kaymaz (ö. 748/1374), Tezkiratü’l-

Huffâz, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut 1998, II, 3.
22 Zehebî, Ma’rifetü’l-Kurrâ, 255.
23 Sıbtu’l-Hayyât Ebû Muhammed Abdullah b. Ali b. Ahmet el-Bağdâdî (ö. 541/1147), Kitâbü’l-İhtiyâr

fi’htilâfi’l-Aşerati Eimmeti’l-Emsâr, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma, Köprülü 10, İstanbul tsz.vr.

37b. Bundan sonra bu şekilde varak no ile vereceğimiz dipnotlara ait eser Kitâbü’l-İhtiyâr’ın bu

Süleymaniye Yazma Nüshası’dır.
24 Ebû Cenâh, "el-Hayyât", Mevsû‘atu A’lâm, VIII, 616.
25 Abdülmelik el-Ensârî, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed el-Evsî el-Merâkişî (ö. 703/1303),

es-Seferu’l-Hâmis min Kitâbi’z-Zeyl ve’t-Tekmileti li Kitâbi’l-Mevsûl ve’s-Sıla, (Thk. İhsan Abbas),

Dâru’s-Sekâfe, Beyrut 1965, II, 578.
26 Ebû Cenâh, "el-Hayyât", Mevsû‘atu A’lâm, VIII, 617.

aldığı ve kendisinden rivayetlerde bulunduğu ifade edilmiştir.47 Târîhu İrbîl adlı

eserde onun Ebu’l-Arab denilen bir şahıstan hadis aldığı geçmektedir.48 Kendisi

Sıbtu'l-Hayyât’ın yanı sıra Ebubekir el-Kasrî el-Mukrî (ö. 547/1152) adlı müfessir

ve Kıraat âlimi olan bir zatın da hocası olmuştur.49

Sıbtu'l-Hayyât’ın kendilerinden ilim aldığı diğer hocalarına gelince; Hadis

ilmini yukarıda ismi sayılanlar dışında Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed el-

Ukberî, Rizgullah et-Temîmî, bir imam, mukri', fakih, lügat (dil) âlimi ve aynı

zamanda bir müfessir olan Tırâd b. Muhamed b. Ali el-Kuraşî, el-Hâşimî ez-

Zeynebî (ö. 491/1098), bir mukri' ve muhaddis olan Ebi'l-Hattâb Nasr b. Ahmed b.

Abdullah el-Betîr el-Bağdâdî el-Bezzâz (ö. 494/1101) ve diğer başkalarından

okumuş ve nakletmiştir.

Kıraat ilmini, dedesi ve diğer ismi geçen hocalarından başka ayrıca Ebu’l-

Hattâb b. el-Cerrâh, Ebü'l-Ganâim Muhamed b. Ali el-Kûfî, Übey en-Nersî (ö.

510/1117) ve İbn Bidrân el-Hulvânî Ahmed b. Ali el-Bağdâdî (ö. 507/1114)’den

almıştır.

Son olarak zikredeceğimiz hocası Abdülkahir b. Abdüsselam b. Ali eş-Şerîf

Ebü’l-Fadl el-Abbâsî (ö. 493/1100)’dir. Bu zat makalemize konu ettiğimiz el-

Mübhic adlı eserin manevi müellifidir. Çünkü daha sonra açıklayacağımız gibi

Sıbtu'l-Hayyât el-Mübhic adlı eserini, bu hocasından okuduğu kıraate dair aldığı

notlardan oluşturmuş, başka hocalarından okuduğu kıraati esere karıştırmamıştır.

Eşrâfın takip ettiği yolu en güzel şekilde takip etmiş, din, akıl ve

donanım bakımından çok önde olmuştur. İbnü’l-Cezerî, “Şeyh Ebû Muhammed

Sıbtu'l-Hayyât, Karzînî’den gelen tüm rivayetleri ona okudu ve ondan okuduğu

tüm rivayetleri bir araya toplayarak Kitâbü’l-Mübhic’i telif etti” demiştir.

Hicrî 493 (1100) yılının Cemâzelahir ayında bir Cuma günü vefat ettiği

rivayet edilmiştir.50

47 Mahmud b. Abdülfettâh en-Nehhâl, İthâfü’l-Mürtakî bi Terâcimi Şüyûhu’l-Beyhakî, Dâru’l-

Meyman li’n-Neşr ve’t-Tevzî‘, (Mustafa Abîd tarafından sunulmuş, Ferîku’l-’İlmî li meşrû‘i mesu‘ti

Câmi‘ussünne’de zabt ve tetkik edilmiştir.), 1. Baskı, Riyat 2008, s. 81.
48 İbnü’l-Müstevfî, el-Mubârek b. Ahmed b. el-Mubarek b. Mevhûb el-Lahmî el-İrbilî (ö. 637/1239),

Târîhu İrbîl, (Thk.: Sâmî b. Seyyid Hummâs es-Sakkâr), Dâru’r-Raşîd li’n-Neşr, Irak 1980, I, 212.

49 Selahattin Halil b. Eybek b. Abdullah es-Safedî (ö. 764/1362), El-Vâfî bi’l-Vefâyât, (Thk.: Tahir el-

Arnavut, Türkî Mustafa), Dâru İhyâi’t-Turâb, Beyrut 2000, V, 46.
50 Bkz. Zehebî, Ma’rifetü’l-Kurrâ, s. 361-362; İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-Nihâye, I, 399; Sıbtu'l-Hayyât,

neşrinin yapıldığı bu doktora çalışmasını Abdulaziz Ahmed İsmailî’nin

71 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, XV, 6.
72 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, XV, 6.
73 Zehebî, Semsuddin Muhammed b. Ahmed Osman (ö. 748/1374), Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, (Thk.

Şuayb Arnavut, Muhammed Naim), Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1403/1983 VI, 241; Bağdatlı,

İsmail Paşa, Hediyyetü’l-Ârifîn Esmâü’l-Müellifîn ve Âsâru’l-Musannefîn, Milli Egitim Basımevi,

İstanbul 1951, I, 455; Carl Brockelmann; GAL Supplement, Tarihu’l-Edebi’l-Arabî, (Terc.

Abdülhalim en-Neccâr), Kahire 1968, I, 723; Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemu’l-Müellifîn Terâcimü

Musannafi’l-Kütübi’l-Arabiyye, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1376/1957 VI, 86; Hacı Halîfe,

Mustafâ b. Abdillah el-Kastamonî, (Kâtib Çelebî) (ö. 1067/1647), Keşfü’z-Zünûn an Esâmi’l-Kütüb

ve’l-Fünûn, Matba‘atü’l-Behiyye, İstanbul 1360/1941, II, 1582.
74 Ebû Cenâh, "el-Hayyât", Mevsû‘atu A’lâm, VIII, 619.